
 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 1 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 

PORTARIA Nº 487/2023 
 

CONCEDE QUINQUÊNIOS A 
SERVIDORES 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal, a Constituição do 
Estado e a LOM;  

 
RESOLVE 

 
Art.1º. Conceder quinquênios às 
servidoras referenciadas abaixo, a partir 
do mês de setembro de 2023: 
 

M
AT
R. 

NOME: C.P.F.: 
CARG

O: 

AD
MIS
SÃO

: 

QUIN
QUÊNI

OS: 

00
54 

CARLOS 
ALBERTO 
LUCAS 

***.1
23.34
6-** 

OPER
ÁRIO 

10/0
9/19
98 

5º 
QUIN

QUÊNI
O 

01
90 

JOSÉ 
MILAGRES DA 
SILVA 

***.3
07.81
6-** 

CONS.
EST.L
OGR. 

10/0
9/19
98 

5º 
QUIN

QUÊNI
O 

03
10 

MARINEIDE 
ROSA DA 
COSTA 
CALDEIRA 

***.6
00.29
6-** 

ATEN
D. 
SAÚD
E 

01/0
9/19
98 

5º 
QUIN

QUÊNI
O 

04
13 

VÂNIA INÊS DA 
SILVA E SILVA 

***.1
38.04
6-** 

ATEN
D. 
SAÚD
E 

01/0
9/19
98 

5º 
QUIN

QUÊNI
O 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.09.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de setembro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 488/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Divino Sant’ana de Melo, onde 
solicita o gozo de suas férias 
regulamentares, protocolado sob o nº 
3468, em 02.08.2023; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias ao servidor Divino 
Sant’ana de Melo, ocupante do cargo de 
Oficial de Serviços, no período de 
01.09.2023 a 30.09.2023 (10 primeiros 
dias em pecúnia). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.09.2023. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 22 de setembro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

TERMO DE DEFERIMENTO DE 
CREDENCIAMENTO 

 
PROCESSO Nº024/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 
 
OBJETO: Contratação através de 
credenciamento de empresa e/ou 
especialista para prestação de serviço 
médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde 
 
Nesta data recebemos a solicitação de 
credenciamento da empresa IGIMED 
SERVICOS MEDICOS LTDA, para prestar 
Consultas médicas na especialidade de 
Ginecologia/obstetrícia, ora Item 02 da 
planilha que consta na Cláusula 01 do 
Termo de Referência – Anexo I do Edital 
referente à Inexigibilidade nº 004/2023, 
autorizada pelo Processo de Contratação 
nº 024/2023. 
 
Na oportunidade, a Comissão Permanente 
de Licitação analisou a documentação da 
profissional, e constatou que ela 
apresentou todos os documentos 
arrolados no Subitem 5.5.2 Edital referente 
à Inexigibilidade nº 004/2023. 
 
Dessa forma, a Comissão Permanente de 
Licitação julga DEFERIDO o 
credenciamento da empresa IGIMED 
SERVICOS MEDICOS LTDA, para prestar 
Consultas médicas na especialidade de 
Ginecologia/obstetrícia. 
 
Que seja confeccionado o respectivo 
contrato administrativo e seu extrato 
publicado no Diário Oficial do Município  
 
Carandaí, 22 de setembro de 2023. 

 
Magnus Felipe Coelho Melo 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação  

 
 

Matheus Henrique Rodrigues de Melo 
Membro da Comissão Permanente de 

Licitação 

 
 

Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Nascimento 

Membro da Comissão Permanente de 
Licitação 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e do Decreto 
Municipal nº 6279/2023 e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 072/2023, Processo de 
contratação n° 116/2023, edital n° 
092/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇO de futura e eventual aquisição de 
materiais e equipamentos de informática 
para os diversos Setores da Administração 
Municipal, conforme especificação contida 
no Anexo I deste Edital. O mesmo ocorrerá 
no site http://carandai.licitapp.com.br// com 
início do recebimento das propostas: às 
08h 00mim do dia 25/09/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 12h 45mim 
do dia 16/10/2023. Início da sessão de 
disputa de preços: às 13h 00mim do dia 
16/10/2023, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 486/2023. 

 

 

 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO  
Processo Licitatório nº. 16/2023 
Pregão Eletrônico nº. 2/2023 
Tipo: Menor Preço por Item 
Torna-se público que a Câmara Municipal 
de Carandaí, sediada à Rua Dr. Rubem 
Amado, 217, Bairro Nossa Senhora do 
Rosário, realizará licitação, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
Menor Preço, critério de julgamento 
Menor Preço por Item, nos termos da Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do 
Decreto Municipal nº 6279, de 1º de março 
de 2023, e demais legislação aplicável. 
OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na 
administração de seguro total para o 
veículo desta Casa Legislativa, com 
cobertura de qualquer tipo de sinistros ao 
veículo, seu condutor e a terceiros. 
VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO:  
R$3.883,25 (três mil e oitocentos e oitenta 
e três reais e vinte e cinco centavos) 
LINK DE ACESSO:  
camaradecarandai.licitapp.com.br 
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS: 
De 22/09/2023 às 8h até 11/10/2023 às 
12h45 

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm


 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 2 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
11/10/2023 às 13h 
INFORMAÇÕES: 
licitacao@camaracarandai.mg.gov.br 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 
Disponível no site oficial da Câmara 
Municipal 
http://www.camaracarandai.mg.gov.br e 
no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://www.gov.br/pncp/pt-br 
Carandaí, 22 de setembro de 2023. 
JOSÉ PIRES NETO 
Pregoeiro 
 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Processo Licitatório nº. 20/2023 
Pregão Eletrônico nº. 4/5023 
Tipo: Menor Preço por Item 
Torna-se público que a Câmara Municipal 
de Carandaí, sediada à Rua Dr. Rubem 
Amado, 217, Bairro Nossa Senhora do 
Rosário, realizará licitação, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
Menor Preço, critério de julgamento 
Menor Preço por Item, nos termos da Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do 
Decreto Municipal nº 6279, de 1º de março 
de 2023, e demais legislação aplicável. 
OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços através de servidor 
de hospedagem com plataforma Windows 
ou Linux, compatível com linguagem de 
programação ASP, ASP.net, PHP e HTML, 
sem limite de uso em disco, para o domínio 
www.camaracarandai.mg.gov.br. 
VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO:  
R$1.233,40 (mil e duzentos e trinta e três 
reais e quarenta centavos)) 
LINK DE ACESSO:  
camaradecarandai.licitapp.com.br 
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS: 
De 22/09/2023 às 18h até 09/10/2023 às 
12h45 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
09/10/2023 às 13h 
INFORMAÇÕES: 
licitacao@camaracarandai.mg.gov.br 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 
Disponível no site oficial da Câmara 
Municipal 
http://www.camaracarandai.mg.gov.br e 
no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://www.gov.br/pncp/pt-br 
Carandaí, 22 de setembro de 2023. 
JOSÉ PIRES NETO 
Pregoeiro 
 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Processo Licitatório nº. 21/2023 
Pregão Eletrônico nº. 5/5023 
Tipo: Menor Preço por Item 
Torna-se público que a Câmara Municipal 
de Carandaí, sediada à Rua Dr. Rubem 
Amado, 217, Bairro Nossa Senhora do 
Rosário, realizará licitação, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
Menor Preço, critério de julgamento 
Menor Preço por Item, nos termos da Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do 
Decreto Municipal nº 6279, de 1º de março 
de 2023, e demais legislação aplicável. 
OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviço comum de 
engenharia acerca da reforma da pintura 
do prédio sede da Câmara Municipal de 
Carandaí/MG, com fornecimento de 
materiais e mão de obra qualificada. 

VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO:  
R$ 129.431,66 (cento e vinte e nove mil e 
quatrocentos e trinta e um reais e sessenta 
e seis centavos) 
LINK DE ACESSO:  
camaradecarandai.licitapp.com.br 
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS: 
De 22/09/2023 às 18h até 10/10/2023 às 
12h45 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
10/10/2023 às 13h 
INFORMAÇÕES: 
licitacao@camaracarandai.mg.gov.br 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 
Disponível no site oficial da Câmara 
Municipal 
http://www.camaracarandai.mg.gov.br e 
no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://www.gov.br/pncp/pt-br 
Carandaí, 22 de setembro de 2023. 
JOSÉ PIRES NETO 
Pregoeiro 
 
 

 

 

http://www.camaracarandai.mg.gov.br/transparencia/licitacoes.html
https://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.camaracarandai.mg.gov.br/
http://www.camaracarandai.mg.gov.br/transparencia/licitacoes.html
https://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.camaracarandai.mg.gov.br/transparencia/licitacoes.html
https://www.gov.br/pncp/pt-br


 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 3 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 4 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 5 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 6 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 7 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 8 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 9 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 10 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 11 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023                Página 12 de 12  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 175 – Sexta - Feira, 22 de Setembro de 2023 

 


